
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ROMÂNIA                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  LOCAL ALEXANDRU ODOBESCU 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                  

  

HOTĂRÂRE 

privind atestarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Alexandru 
Odobescu, județul Călărași 

Având în vedere: 

 

- referatul de aprobare al primarului comunei domnul Eremia Niculae, înregistrat sub 
nr.  2902/14.07.2025  ; 

-rapoartele  de specialitate al compartimentului de resort întocmite de domnul Mircea 
Marius Cristian si doamna  Dumitru Alexandra nr.1527/16.04.2025;  

-Procesul verbal al comisiei de inventariere nr. 1528/16.04.2025; 
- declarație pe propria răspundere a Secretarului General al comunei, înregistrată sub 

nr.1530/16.04.2025 ; 
- proiectul de hotărâre  nr. 2903/14.07.2025; 
- adresa MDLPA  -91637;102603;110627/DBFBL -1895/11.07.2025; 
-avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local :comisiei de specialitate 

pentru agricultură, activități economica-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism si al l comisiei juridice și de disciplină nr. 1531/16.04.2025; 

- prevederile Hotărârii nr. 38 din 24.08.1999 privind însușirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași si 
Anexa nr.7 ,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Alexandru 
Odobescu, la HG nr.1349/2001 privind atestarea domeniului public al județului Călărași, 
precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul Călărași modificările si 
completările ulterioare, H.G.1303/26.01.2012; 

- prevederile HCL 67/12.10.2023 privind atestarea Inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași. 
              - prevederile art. 289 alin.(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare;  
-prevederile H.G nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public si privat al comunelor, orașelor, al 
municipiilor si al județelor,  
        În temeiul art. 129 alin(2) lit. c) si alin.(6), art.139 alin (1) si (3) lit. (g), art. 196 alin. 
(1) lit. a), art. 289 alin.(5)   si art.607 alin(4)din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. –Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Alexandru 
Odobescu, județul Călărași însușit prin Hotărârea  Consiliului Local nr.38/1999 cu 
modificările si completările ulterioare si atestat in  Anexa nr.7 la Hotărârea Guvernului 
nr.1349/2001, privind atestarea domeniului public al județului Călărași, precum și al 
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Călărași , cu modificările și completările 
ulterioare Secțiunea I ,,Bunuri imobile„ se modifica după cum urmează: 
- la poziția nr.34 :, coloana 2 -,,"Denumirea bunului" va avea următorul cuprins: „Sistem de 

alimentare cu apă în satul Gălățui, comuna Alexandru Odobescu” , coloana 3 -,, Elemente 

de identificare” va avea următorul cuprins: „Situată în intravilanul satului Gălățui, strada 

Izvorului, nr.1, sola 65/4, parcela 551/2, formata din: Clădire stație apa  - suprafață construita 

97 m.p., stație apa construita din beton, acoperit cu carton hidroizolant, teren aferent 920 

m.p., conducta distribuție 3.000 m.l. ,realizata pe următoarele străzi: Strada Melcilor tronson 

3 – număr cadastral – 22028; Strada Melcilor tronson 2 – număr cadastral 22029;  Strada 

Melcilor tronson 1– număr cadastral – 22035; Strada Zambilei - număr cadastral 22024; 

Strada Zorilor -  număr cadastral 22027;  Strada Izvorului tronson 2 - număr cadastral 22222; 

Strada Izvorului tronson 1 - număr cadastral 22032; Strada Pescarilor tronson 2 - număr 



cadastral 22045; Strada Crinului tronson 1 - număr cadastral 22034; Strada Crinului tronson 

2 - număr cadastral 22026; Strada Răsăritului - număr cadastral 22025; Strada Trandafirului - 

număr cadastral 22030; Strada Eroilor tronson 3- număr cadastral 21982; Strada Eroilor 

tronson 2- număr cadastral 21981; Strada Pescarilor tronson 1- număr cadastral 22076,  put 

forat la 60 m. adâncime – 2 buc, rezervor din beton de 150 m.c., utilaje aferente (pompe), 

stație de potabilizare 13 m.c./h – cu utilaje aferente (pompe), Vecinătăți – Nord – teren arabil 

islaz comuna Al. Odobescu, Sud - teren arabil islaz comuna Al. Odobescu , Est – strada 

Izvorului, Vest - teren arabil islaz comuna Al. Odobescu „ Nr. cadastral 22032 „;  coloana 4 -

,,Anul dobândirii sau, după caz al darii in folosință" va avea următorul cuprins: „2003 si 2023”, 

coloana 5 - ,, Valoarea de inventar" ( lei)”va avea următorul cuprins: „1.688.275,97” coloana 

6 - , „Situație juridica actuala" va avea următorul cuprins : Autorizația de construire nr. 

64/27.08.2018, Autorizația de construire 5/20.06.2022 si proces – verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor nr. 3844/29.09.2023 CF 21791 Alexandru Odobescu”. 

 
- la poziția 85;, coloana 2-,,"Denumirea bunului" va avea următorul cuprins: „Sistem 

Centralizat de Canalizare Menajeră cu Stație de Epurare Gălățui”, coloana 3 -,, Elemente 

de identificare va avea următorul cuprins: Situat în intravilanul satului Gălățui strada 

Stadionului nr.1, în tarla 64,parcela 58, nr. niveluri 1, teren aferent in suprafață de 500 

m.p., suprafață construita la sol 55,1 m.p., S. construită în desfășurare 55,1 m.p., stație 

de epurare – suprafața construită desfășurată = 55,1 m.p.,  rețea canalizare 4.337,9 m.l., 

realizata pe următoarele străzi: Strada Melcilor tronson 3 – număr cadastral – 22028; 

Strada Melcilor tronson 2 – număr cadastral 22029; Strada Zambilei - număr cadastral 

22024; Strada Zorilor -  număr cadastral 22027;  Strada Izvorului tronson 2 - număr 

cadastral 22222; Strada Izvorului tronson 1 - număr cadastral 22032; Strada Pescarilor 

tronson 2 - număr cadastral 22045; Strada Crinului tronson 1 - număr cadastral 22034; 

Strada Crinului tronson 2 - număr cadastral 22026; Strada Răsăritului - număr cadastral 

22025; Strada Trandafirului - număr cadastral 22030; Strada Eroilor tronson 3- număr 

cadastral 21982; Strada Eroilor tronson 2- număr cadastral 21981; Strada Pescarilor 

tronson 1- număr cadastral 22076) ; Nr. cadastral: 22075; coloana   4 -,,Anul dobândirii 

sau, după caz al darii in folosință" va avea următorul cuprins: „2016 si 2023”, coloana 5 -

,, Valoarea de inventar (lei)” va avea următorul cuprins: „4.317.687,53 ”, coloana 6 - , 

Situație juridica actuala" va avea următorul cuprins : Autorizația de construire nr. 

64/27.08.2018, Autorizația de construire 5/20.06.2022 si proces – verbal de recepție la 

terminarea lucrărilor nr. 3844/29.09.2023”, CF nr.22075 – Alexandru Odobescu”. 

Art. 2. Inventarul astfel modificat, constituie anexă la statutul unității administrativ-
teritoriale și se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată statutului 
comunei, iar hotărârea în monitorul oficial local.  
          Art. 3 – Direcția de Urbanism va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Secretarul General al U.A.T Alexandru Odobescu, prin Compartimentul Urbanism și 
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

 
 

Președinte   de ședință-consilier local,   

      

 Stănescu Nelu  

                                                           Contrasemnează,  

                                                                                         Secretar general  

                                                                                           Ilie Doinita  

Nr. 36 

Adoptată la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi:    24.07.2025  

 Adoptată cu 11 voturi  pentru , împotrivă 0 , abțineri 0        
 

 

 


